<sup>92</sup> Cfr. anche il testo parallelo di I. 1, 17: *Ex eadem lege duodecim tabularum libertorum et libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet, quae et ipsa legitima tutela vocatur: non quia nominatim ea lege de hac tutela cavetur, se dquia perinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis introducta esset ...*; D. 26, 4, 3 pr. (*Ulp. 38 ad Sabinum*): *Tutela legitima, quae patronis defertur ex lege duodecim tabularum, non quidem specialiter vel nominatim delata est, sed per consequentias hereditatum, quae ex ipsa lege patronis datae sunt*; *Ulp. 11, 3: Legitimi tutores sunt, qui ex lege aliqua descendunt; per eminentiam autem legitimi dicuntur qui ex lege duodecim tabularum introducuntur seu per palam, quales sunt agnati, seu per consequentiam, quales sunt patroni.*

<sup>93</sup> E' probabile che tale incapacità muliebre si debba alla configurazione della tutela in termini potestativi. Cfr. MASIELLO, *La donna tutrice*, pag. 10: “(...) la tutela, particolarmente quella legittima, conta degli elementi differenziali che non rendono possibile la completa parificazione dei sessi come nella successione *ab intestato*. Non è difficile individuarli nella struttura potestativa di questa forma di tutela ...”. CICERO (*Pro Murena*, 12, 27, in *Le orazioni di Cicerone*, vol. II, edizione a cura di BELLARDI, Torino, 1988) chiama appunto *potestas* la tutela esercitata sulle donne: *Mulieres omnis propter infirmitatem consilii maiores in tutorum potestate esse voluerunt* (...). Lo stesso fa GELLIUS: (...)*tutoribus in pupillos tantam esse auctoritatem potestatemque fas non est ...* (*Noctes Atticae*, 5, 19, 10. Edizione a cura di ROLFE, vol. I, *Loeb classical library*, London / Cambridge 1961). Tra le fonti giuridiche spicca poi, in tal senso, la notissima definizione paolina mutuata da Servio: *Tutela est, ut Servius definit, vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum ...* (D. 26, 1, 1 pr. – *Paulus 38 ad edictum*). Non si tratterebbe, peraltro, “dell'antica *potestas* che alla morte del padre si trasmetteva ai tutori, ma di un potere finalizzato alla difesa degli interessi degli incapaci”: così ancora MASIELLO, *La donna tutrice*, pag. 10 e 11. Su ciò cfr. anche WATSON, *The law of persons*, pag. 108.

2 § 2.2 “*Duos pluresve liberos habere*”.

L’analisi testuale del senatoconsulto Ostoriano, condotta sulla base del commento *ad Sabinum* ulpiano, mostra all’interprete, anzitutto, la necessità che il disponente sia padre di almeno due figli: è, infatti, detto con chiarezza in D. 38, 4, 1 pr. che il “*significare*” finalizzato all’assegnazione viene riservato a colui che abbia *duos pluresve liberos*. Di primo acchito questo dato appare addirittura scontato, comprendendosi facilmente come una previsione normativa così concepita corrisponda ad una manifesta esigenza logica, correlata all’indicata funzionalità dell’istituto. In altri termini, se lo scopo dell’assegnazione è, come detto, quello di concentrare su uno dei figli il complesso degli *iura patronatus*, ad esclusione degli altri, occorre per forza di cose immaginare che la cerchia dei possibili beneficiati sia superiore all’unità.